*Angelus accessit, dixitque: Quis hic requiescit?
Exsilit inde Taso tacito pede, pectore grato:
Munera omni præstans vinum, simillam, reddit extra.*

12. In hac denique Christi pauperitate sollicito persistentes, eorum vita quam Deus ad exemplum plurimorum ostendere disposuit, longe lateque personauit, atque lucerna super candelabrum posita diutius latere non potuit: et cum multi eorum vijam imitari cupiunt, multitudo fraternalis ad eos concurrere cepit.

*Longe per [F., ter] centum sociis moderare talentum
Famina sacra ferunt, palnam bellique tulerunt:
Et capiunt multo valido de gurgite ductos.*

13. Primus itaque præfuit sacro gregi Paldo Dei famulus, qui erat omnino mitissimus, quique per omnia hoc in suis actibus ostendebat, quod suis subiectis voce prædicabat; ita amator Christi pauper-

tatis, nec sicuti carnales, aestuans divitiis terrenis. **A** illi nempe fertur ad confirmandas animas Fratrum, ut in paupertate quam coeperant perdurarent, dixisse : Credite mihi, fratres, quia monachus ille qui in hoc monasterio persistens usque ad finem permanserit, anima ejus aeterna supplicia nequam sustinebit, sed vitam aeternam possidebit : et hoc sancte congregationis monasterium usque ad finem saeculi ad servandas animas permanebit. Quod quidam ignorantes, qua intentione haec prosecutus fuerit, falsa scelpos securitate decipiunt^a, quainvis male viventes, et contra Regulam Patrum^b facientes, hoc in monasterio si permanserint, salvos esse in futurum posse : cum constet omnibus quia quicunque in perpetratione criminis hoc in loco permanerint, et ante extreui obitus diem se minime correxerint, ad vitam nequam posse transire. Dicendum autem illis est, nequam virum Dei contra divina eloquia sententiam protulisse; sed in illis haec sententiam permanere dixisse, qui ipsorum sobriam et castam vitam ac laudabilem paupertatem vellent imitari.

Celmine preclaro renitens diademate sacro,
Primus praeficietur PALDO reverendus, et Abbas
Innumerarum animas Christo super aethera mandat.

14. Interea turba fratrum succrescente, coepérunt contra votum babere, per quod possent eisdem quos regebant subvenire. Dumque prædicti venerabilis Patris Thomæ immemores dicti, multos per eos in hoc loco esse salvandos, amicam paupertatem solitè requirent [F. requirunt], abijcere conantur en, quæ possidere videbantur. Sed resistente eis divino iudicio turba Fratrum, studuerunt magis secundum Apostolum non sua singuli, sed quæ alterius sunt, querere, et illud : *Omnibus omnia factus sum, ut omnes salvos facherem* (I Cor. ix, 22). Multa siquidem tunc inter eos fuisse charitas, multa concordia unitatis, multa compassio fraternitatis refertur. Et quidem narrantur de eis quedam digna miraculis, sed nostrum ad hoc tantum fuit studium incitatum, ut quibus modis saeculum ac diabolum vicerint, apicibus prosequnamur. Neque enim majus esse potest miraculum, quam quod tota mente mundum reliquerunt. Et quia multi videntur miraculorum esse participes, sed nullatenus nomina habent scripta in celis, nequam hoc in tempore virtutes in Ecclesia, sed perfectam vitam requirimus. Unde Dominus discipulos de subjectione dæmonum gaudentes deterret dicens : *Nolite gaudere in hoc quis demonis vobis subjiciuntur* (Luc. x, 20). In quo vero

^a Multi venditant id genus privilegia, quibus corrigendis insignis hic locus. Lege Angelum de Nuce in cap. 47 Vito S. P. Benedicti.

^b En Regula S. Benedicti dicitur *Regula Patrum* : quod etiam nomen ei tribuit Ordo Romanus, ubi de ordinatione abbatis. Lege Præfationem huic tomo præfixari.

^c Si quidem annis septemdecim Paldo rexit monasterium, obiitque anno 720, ab anno 705 regimen iniisse dicendus est. Quinquam hic locus recte sic

deberent letari, subdendo manifestat dicens : *Condate autem quod nomina vestra scripta sunt in celis.* Magna siquidem virtus, magnumque et admirabile existit signum, sue conversationis exemplo tam inumeros de terris elevasse ad celos, de tenebris ad lucem, de morte ad vitam, de exilio reduxisse ad patriam. Et ut cœpta prosequar, sæpe dictus venerabilis Paldo, evangelicæ perfectionis vir per omnia consummatus, humanis rebus excedens præsentis vite finem fecit v. Id. Octobr., indict. 3, anno incarnationis dominicæ ccxx, residente in sede apostolica veneranda memorie Gregorio II. Hie suscepérat sacri coenobii regimina ab incarnatione Domini anno occcvi sub sancto papa Sisiniu.

B En, paradise, tuos vernantes collige flores
Denis septemis^d annis moderatus habens
Est Paldo felix, quando tua gaudia cepit.

C 15. Cui succedit in sancto regimine Taso, minor quidem annis, sed ardenter in sancto proposito omnibus illis. Quia vero nonnunquam is qui præstet, si considerare negligat et contueri infirmorum imbecillitates, eosque non ut prævaluerint, sed ut rigor distinctionis ejus dictaverit, voluerit arctius astrin gere, nequam eos quo cupit perducere valet, quia bui nimis zeli servor potuit dominari : simile quiddam ei accidisse cognoscitur : nam cum hunc arduo itinere incedentem nequam sequi valerent, penitus deserentes abjecerunt, fratremque ejus maiorem natu loco ejus constituerunt. Unde factum est ut ab utrisque partibus ad pontificem Romanum relatio mitteretur. *Quod cum Gregorius* papa II audisset, factum improbat, hos contra canones fecisse notat, manusque suas in christum Domini extendisse denuntiat. Quibus et poenitentiam indicens, hujus facti efficaciam admetit : quam scilicet indictam sibi poenitentiam vix cum magno difficultatis conamine, obsidente aeris ardore, perficere valuerunt.

Post sequitur socius retinens moderamina Taso^e,
Qui minor est annis, validus sapientia quamvis.
Hic alacer, fortis, servens quodue robore cordis.

D 16. Sed ut ostenderet omnipotens Deus quanti reatus crimen admisissent ii qui pastorem a Deo præelectum abjecissent, nequam hac poenitentia placatus, mox sine mora judicium exercuit ultionis. Nam ita coepérunt singuli humanis rebus decidere, ut duorum aut trium corporam fieret una memoris receptaculum. Eaque hac (sic) grassata fuit sententia, quæadusque pene nullus eorum in corpore remaneret qui hujus nævi fuerant consilio maculati. Sed nec ipse diu moratus, eusdem est moriendo secutus. Idecirco autem hujus facti adversitatem huic operi

conciliari potest, ut si ab inchoato monasterio cal culum ducas, annum 705 ; si a perfecto, annum 707 prælaturae Paldonis initium definias.

^d Et tamen index abbatum ab Ughello editus Tattonem præfert Tasoni. Verum Taso, qui tertio loco supra nominatus est, fuit quidem natu minor, sed alterum in regimine anteverit.

^e Id est unus tumulus, nam sæpe Memoria ad sanctorum tumulum designatum usurpatur.

ad nocturnus, ut a tali deinceps seditione et pastor et grex alieni existant. Quia etsi nequaquam eos per hoc factum, utpote incipientes pœnitere, damnandos affirmare audemus, cum scilicet pastor zeli fervore, et grex pusillanimitate erraverit; tantum [F. tamen] incertum est utrum eos hæc judicii sententia ad plenum hujus reatus criminis mundaverit, an etiam purgatorii post mortem suppicio ignis fuerint absoluti. Obiit autem Taso predictus Pater III Id. Januarias, anno dominice incarnationis septingentesimo vigesimo nono, indictione II [L., 12].

*Fratri prelati ponam Taso fertque reatus
Annis post octo migrans, cui cesserat ordo:
Quem sequitur fratrum numerus sub peste necatus.*

17. Succedunt præterea post hujus discriminis luem, ut assolet, lata quedam atque jucunda, cum superstes Tato loco paternitatis succedit. Hic denique virtutum omnium matre plenus exstitit charitate, in animabus colligendis studiosissimus, zelo Dei ferventissimus, pietate uberrimus, discretione cautissimus: quique veluti mater super filios, sic semper sollicitus fuit super subjectos, semetipsum in laboribus durissime exercens, gregi ut pater parvus; inter mites mitior existens, inter elatos zelum distinctionis exercens. Fertur etiam ex quo ad monachi habitum venit, nequaquam balneis usum fuisse, nunquam caput lavisse, nunquam novacutam super caput aut barbam duxisse: et, quod his difficultius est, diebus opere manuum insudans, noctibus vigiliis perpetuis vacans; lorica onus ad carnem gestans, quoque virtus corporis prævaleret, non depositisse. Cum vero defessis ac fatigatis jam membris hanc ferre non posset, circulum sibi ex eadem occule fieri præcepit, quem et usque ad diem obitus sui gestavit. Ilunc asserunt lectisternia refugisse. Fertur et hebdomadam jejunio peregrisse. His eni ac cæteris virtutibus repletus ad finem usque perdurans, consummatus obiit in pace III Idus Decembbris, ind. vero 6 [L., 7], felici gaudio latet, anno incarn. dominice septingentesimo trigessimo nono b.

*Hic prius abjectus, fit postea pastor honestus
Undenis actis, postquam Taso præfuit, annis.
Ad linem duram explevit tempora longa,
Qui fuerat magnus studiis, opibus quoque largus.*

18. Hæc de his dixisse sufficient, quorum nos exempla ac facta præclaras de sæculi turbine ad hanc quietem perdixerunt. Sed horum aspicientes servorein, cogit nos gemitus aliquid dicere de nostra conversationis tempore, et quanquam meipsum primo serire loquendo pertimescam, tamen ea in quibus jaceo, et mihi similes jacere cognosco, enarrare vitia sublato pudore non erubescam. Fortassis enim per

* En locus manifestus de Purgatorio, de quo Gregorius Magnus lib. iv Dial., cap. 59, et alii.

† Tatoni successit Ato, quem una cum Optato abbatte Casinate Stephanus papa II ad leuendum Aegyptum direxisse memoratur. Lege Anastasium Bibliothecarium.

* Pia sane impudentia. Paulo enim minus posteros interest majorum agnoscere vitia quam virtutes: et criminum alienorum pudor, sequacibus cautio est

A hanc humilitatis confessionem et mihi a Deo venia datur, et illis salubris correctio ministrabitur. Sed unde exordiar? unde loquendo initium sumam? Omni enim ex parte sanctum a nobis propositum violatur, et pene nihil nobis superest, nisi quod sanctus Pater prædictus Benedictus (Reg. cap. 1.), per tonsuram et habitum nos Deo mentiri. Videamus pene omnes ad superbiam prompti, ad contentionem, ad scandalum, ad detractionem, ad mendacium, ad maledicendum, ad accusationis lesionem, ad coniunctionem, ad iram, ad amaritudinem et despectionem, ad suspirationem, ad murmurum, ad gulam, atque ad ornatum vestium sumus illecti: et ut breviter cubeta perstringamus, ea per quæ sancti cœlestia consuli sunt regna, id est tribulationes, persecutions, adversitates, angustias, passiones, contumelias, humiliatem, subjectionem, paupertatem odio habentes; quæ nostra sunt, non quæ alterius quærentes; falsos honores appetentes, ac per hoc invicem invidentes, invicem mordentes; quidquid ad præsens delectat, quidquid dulcedinis, tota mente requirimus, nescio per quod aliud iter, fallente nos visu interiore, a sanctorum calle deviantes, ad vitam nos posse pervenire consideramus. Ait enim Dominus: Arcta et angusta via est quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui intrant per eam (Matt. 7, 14); Act. xiv, 21). Apostolus vero dixit: Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei (Rom. viii, 17). Et iterum: Si non compatimur, nec conregnabimus (II Tim. ii, 12); et, Nemo coronabitur, nisi qui legitime certaverit (Ibid. 5). Eia, monachi nostri, quid ad hæc dicturi sumus? aut (quod enim nescias est) Scripturam mendacem, aut nosmetipsos mendaces veraciter appellabimus. Sine via enim tendentibus labor est itineris, non profectus. Aut forte decepti dicere poterimus (ut secundum misericordiam nostram loquar) Dominum dixisse: Beati qui induiti sunt cappa, vel qui usque in horam nonam jejunant? nequaquam; dixit autem de his qui falsam religionem prætendunt: Veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matt. v, 3). De illis autem, qui beati futuri sunt, ait: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum, etc. Intendamus qui hæc abhorremus, quibus modis in Scriptura detestantur ea quæ nunc sequi videamus. Scriptum namque est: Superbis Deus resistit, humiliis autem dat gratiam (Jac. iv, 6); et, Qui detrahit fratri, eradicabitur (Ibid. 11); et, Neque maledici regnum Dei possidebunt (I Cor. vi, 10); et, Perdes eos qui loquuntur mendacium (Psalm. v, 7); et, Cecidit accusator fratrum no-

et inchoata correctio. Eodem animo impulsus erat chronographus Trudonianus, qui idcirco in historia monasterii sui majorum virtutes expressit simul et vilia, ut dum probitas seu improbitas singulorum legeretur, probi priorum exemplo accensit in melius et melius semper proficiant; improbi imagina-
ta vita sua confusi, a malis operibus suis saltem resipiscant.

strorum (Apoc. xii, 10); et, *Qui irascitur fratri suo, A reus erit iudicio (Math. v, 22); et, Vae qui scandalizaverit unum eis pusillis istis qui in me credunt (Ibid. xviii, 6).* Tot enim mortibus digni sumus, quod his malis exemplis scandalizamus. Sed nos, o dilectissimi fratres, superiorum pauperum, quorum mentionem feci, exempla attendamus, ne in vacuum currere videamur: omni miseri, omni conamine, omni virtute desudemus, ut ab his quae dixi praecepitiis educti, per iter sanctorum incedere valeamus. Si enim unum in nobis bonum perfecte adesset, tot enumerata mala r.equaquam inessent. Et quod est hoc bonum, nisi mandatum novum? *Mandatum nostrum, inquit Dominus, do vobis, ut diligatis invicem (Joan. xiii, 34); et, In hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem.* Qui enim diligit, ait Apostolus, legem impletit (Rom. xiii, 8); et, *Plenitudo legis est dilectio (Ibid. 10).* Ego autem dico quia qui fratrem diligit, nequam detrahit, sed corrigit; qui vero detrahit, non diligit: qui autem non diligit, docente Joanne, manet in morte (I Joan. iii, 14). Si, inquam, radix hujus dilectionis esset in nobis, omnia virtutum

A poma maturerent; quia vero deest, in flore vaneantur.

19. Sed quia inducias ad corrigendam hujus temporis a pio Redemptore accepimus, agamus ut in melius proficiamus. Non enim sufficit patrias, divitias parentesque reliquise, nisi nosmetipso mortalitatem. Diem ergo mortis quotidie attendamus, et in æternum non peccabimus; passiones Domini inspiciamus, et de praesentibus injuriis non dolebimus: sive hujus exsilio iter pergamus, ut egressientes de corpore, angelum lucis inveniamus, per quem defensi ab accusatore, illuc perveniamus ubi Deum cunctum angelis sine fine laudemus, ubi jam nullus erit metus mortis, nullus moror, nullus dolor, nulla amaritudo, nulla tenebrarum caligo; sed dies æternus, dies beata: in qua qui inventi fuerint, luce solis non egebunt, qui ab ipso Agno illuminati, sicut sol in regno Patris fulgebunt, ubi semper beati, semper gaudentes, semper iacentes, semperque erunt cum Christo sine fine regnantes; ubi caritas in singulis regnabit, et Deus omnium in omnibus erit, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

ORDO RERUM QUEÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

SERGIUS I.

Notitia historica. 9
EPISTOLA ad Ceolfridum abbatem. 53

JOANNES VI.

Notitia historica. 35
CAUSA WILFRIDIANA. 41
Antonii Pagi observationes. 45

JOANNES VII.

Notitia in Joannem. 52
EPISTOLA ad Ethelredum regem Merciorum. 59
EPISTOLA ALTERA, ad episcopos Britanniæ. 63

S. ALDHELMUS.

VITA S. Aldhelmi, Faricio auctore. *Ibid.* 65
CAPUT PRIMUM. — Familia regia, studia, monachatus, et abbatius munus. 65
Cap. II. — Acta Romæ; libri ab Aldhelmo scripti. 68
Cap. III. — Miracula patrata, episcopatus, obitus, sepultura. 71
Cap. IV. — Corpus S. Aldhelmi elevatum, et a sancto Dunstano in tumulo lapideo collocatum. Persecutio Daniæ. Miracula facta. 73

Cap. V. — Energumenus, contractus et cæcus sanati. 79
Alia VITA S. Aldhelmi, e Capgravii Legendis novis Angliae. 83

EXCERPTA de S. Aldhelmo.

EPISTOLÆ S. Aldhelmi. 85

EPISTOLA PRIMA (Aldhelmi ad Gerunitum). 87

EPIST. II (ejusdem ad Osgitham sororem). 92

EPIST. III (ejusdem ad Eabfridum). 92

EPIST. IV (ejusdem ad Heddam episcopum). 93

EPIST. V (Anonymi cuiusdam Scotti ad Aldhelnum). 96

EPIST. VI (Ethelwaldi ad Aldhelnum). 97

EPIST. VII (Aldhelmi ad Adrianum). 99

EPIST. VIII (Cellani Aldhelmo). 100

EPIST. IX (Aldhelmi ad Cellanum). 100

EPIST. X (Aldhelmi ad Ethelwaldum). 100

EPIST. XI (ejusdem ad clericum Wilfridi episcopi). 100

EPIST. XII (ejusdem ad Winbertum). 101

CONSTANTINUS PAPA.

EPIST. XIII (ejusdem ad Wilfridum). 101
EPIST. XIV (ejusdem ad omnes congregations sub ejus regimine constitutas). 102

TRACTATUS de Laudibus virginitatis. 103

LIBER de Septenario et de Metris. 161

POEMATA. 237

POEMA de Laudibus virginum. *Ibid.*

POEMA de Octo principalibus vitiis. 281

POEMA de Basilica aedificata a Bugge, filia regis Angliae. 289

POEMA de Aris B. Maris et duodecim apostolis dedicatis. 291

VERSCS in honorem apostolorum. 297

FRAGMENTUM de Die judicii. *Ibid.*

EPISTOLA anonymi ad sororem anonymam. 299

DIPLOMATA quædam S. Aldhelmi. 308

CEOLFRIDUS.

Notitia historica. 313

EPISTOLÆ. 533

EPISTOLA PRIMA (Constantini ad Brithwaldum). — De visione Egwini, de concilio habendo, de cenobio constituendo. *Ibid.*

CHARTA Kenredi et Offa regum. 536

EPIST. II (ejusdem ad eundem). — Monasterium ab Egwino conditum sub ejus potestate ita constituit, ut quædam tamen illi jura asservat. 538

CHARTA Egwini episcopi Wigornensium. 540

EPIST. III (Joannis episc. Constantiopolitanus ad Constantium). — Propter ea quæ, tempore tyrannidis Bariz, multa sunt aduersus sanctam et ecclæsiæ sextam synodum. 541